
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Strada Giarola 11 – 43044 Collecchio (PR) 
p.iva e c.f. 02635070341
protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 21.02.2020
VERBALE N. 28
_____________________________________________
OGGETTO: Convenzione tra Ente Parchi e 
Biodiversità Emilia Occidentale e Comune di 
Salsomaggiore Terme per l’apertura e il 
funzionamento del nuovo polo museale a Millepioppi
- APPROVAZIONE 
__________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILAVENTI  (2020)  ADDI’  (21)  DEL MESE DI FEBBRAIO,  ALLE ORE 14.30
PRESSO  LA  CORTE  DI  GIAROLA-  STRADA  GIAROLA  11  –  COLLECCHIO  (PR),  E’
CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA
VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Mariastella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

VIGNALI Norberto X

CATTANI Matteo X

MALOBERTI Giampaolo X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 55

http://www.parchidelducato.it/
mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA
la delibera dell’Ente Parchi n. 118 del 15.11.2016 con la quale si stabiliva che, a completamento
della realizzazione del nuovo museo Mare Antico, trasferito dalla sede originaria di Salsomaggiore
nel  podere  Millepioppi,  le  parti  avrebbero  raggiunto  un’intesa  in  ordine  alla  gestione,  alla
promozione e alla valorizzazione del polo museale collocato sia nel nuovo edificio che nell’ex
stalla del podere Millepioppi in località San Nicomede di Salsomaggiore Terme;
 
PREMESSO 

 che  gli  edifici  e  il  podere  di  proprietà  del  Comune  che  ospitano  il  Museo  e  gli  spazi
funzionali collegati sono costituiti dalla sezione paleontologica con reperti e allestimenti di
proprietà del Comune, dalla sezione naturalistica, dalle sale accoglienza e dal laboratorio
con reperti ed allestimenti di proprietà di dell’Ente Parchi; 

 
CONSIDERATO

 che  Il  COMUNE è  titolare  del  Museo  e  mette  gratuitamente  a  disposizione  dell’ENTE
PARCHI l’immobile nuovo, i reperti e le installazioni in esso contenuti; 

 che  l’Ente  PARCHI  analogamente  contribuisce  con  le  proprie  istallazioni  a  integrare  i
materiali  trasferiti  originando un nuovo museo che integra le due sezioni in precedenza
disgiunte;

 che entrambi i musei MARE ANTICO di Salsomaggiore e MUSEO NATURALISTICO DEL
PARCO DELLO STIRONE in precedenza collocato a Scipione Ponte erano inclusi  nella
lista regionale dei Musei riconosciuti da IBC;

 che la nuova collocazione espositiva comporta l’unificazione delle due sezioni in un nuovo
polo espositivo comprendente sia l’area interna agli immobili che l’area outdoor utilizzabile
per la fruizione del pubblico e per la realizzazione di servizi di accoglienza innovativi;

 che  l’Ente  PARCHI  ha  approvato  con  propria  deliberazione  n.  118  del  15.11.2016  la
revisione degli  spazi  della  cascina al  fine  di  adeguare le  funzionalità  indispensabili  per
l’apertura del nuovo polo museale; 

 che il COMUNE concede e affida all’ENTE PARCHI, che accetta, la custodia, la gestione, la
promozione e la valorizzazione del Museo oltre all’organizzazione e la gestione dei servizi
ad esso correlati.

 che il servizio dovrà essere svolto nel superiore interesse pubblico, nell’osservanza della
normativa di settore vigente o successivamente emanata e nel rispetto dei livelli uniformi di
qualità (LUQ) per i musei così come recepiti dalla Regione Emilia Romagna con delibera di
Giunta n. 1450/2018.

VISTO lo schema di accordo tra Ente Parchi e Biodiversità Emilia Occidentale e il Comune di Sal -
somaggiore Terme che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, ritenutolo
confacente agli obiettivi dell’Amministrazione e rispondente alle esigenze summenzionate;

CONSIDERATO
che il Comune di Salsomaggiore Terme porterà in approvazione il suddetto schema di accordo
con deliberazione del primo Consiglio Comunale al fine di poter candidare entro la scadenza del

Pagina Pagina 22 di  di 55



28.02.20 un progetto per l’allestimento di spazi outdoor relativamente al Bando promosso da IBC e
per il quale sono necessarie specifiche attestazioni relative al nuovo museo in fase di istituzione;

DATO ATTO 
che, a fronte degli oneri che l’Ente Parchi dovrà sostenere per gli impegni convenzionali, il suddet-
to accordo prevede un contributo annuale omnicomprensivo a carico del Comune di Salsomaggio-
re Terme di  € 30.000,00, e che il Piano finanziario prevede che l’Ente Parchi contribuisca con un
analogo importo con i quali assicurare le finalità attuative previste in detta convenzione;  

RITENUTO di individuare quale responsabile della convenzione per la gestione della convenzione
il Dott. Delio Folzani in qualità di Direttore dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia
Occidentale;

VISTI
il D.Lgs. 267/2000;
il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore: Dott. Delio Folzani;
il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma1, del D.Lgs. 267/2000 reso
dalla Responsabile dell’Area finanziaria Dott.ssa Alessandra Maestri;

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI: 5
VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI: 0

DELIBERA

di APPROVARE lo schema di convenzione tra Ente Parchi e Biodiversità Emilia Occidentale e il
Comune di Salsomaggiore Terme allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale,
redatto secondo i principi ed i contenuti della L.R. 6 del 17/02/2005 e s.m i. e che recepisce quanto
espresso in premessa;

di DARE ATTO che l’accordo avrà durata di 4 anni a far tempo dalla data di sottoscrizione;

di DARE ATTO che per questo accordo il Comune di Salsomaggiore Terme corrisponderà all’Ente
di  gestione  per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  Emilia  Occidentale  un  contributo  annuale  pari  a  €
30.000,00;

di DEMANDARE al Presidente dell’Ente la firma della convenzione;

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’articolo 134, comma 4, del Decreto
Legislativo  267/2000  a  voti  unanimi  resi  palesemente  DICHIARA il  presente  provvedimento
immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 21 febbraio 2020

IL DIRETTORE
Dott. Delio Folzani

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario
      Collecchio lì, 21 febbraio 2020

LA RERSPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 21 febbraio 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione diverrà esecutiva:

[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 21 febbraio 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

